⁴⁵ L. cit.

la logique à la théologie ⁴⁶. La *secta tertia* de Guillaume Euvrie rejoint par ce biais le *tritum iter* du chancelier ⁴⁷. Mais le problème central de la lettre, problème à la fois personnel pour Euvrie et institutionnel pour la Faculté, c'est celui de Jean de Buridan, maître contesté.

Le nominalisme étant ce qu'il est, la rhétorique en appelle à la morale et permet à Euvrie d'échapper à l'école péripatéticienne. Il n'existe pas, dit-il, de finesse d'esprit sans obstacle et d'obstacle sans péril. Cependant, nous avons la lumière de la raison et de la foi pour rassembler les vérités qui se trouvent et chez les nominalistes et chez leurs adversaires : *utriusque partis ueritates colligere*. En effet, si le danger est partout, pourquoi se réfugier par exemple auprès de Buridan, comme s'il était un protecteur sûr. Au contraire, il faut se tourner vers la vertu, régulatrice de la raison, car si seulement nous commençons à mener nos affaires en étant animés par les vertus, nous serons partout en sécurité, et le port tranquille sera en tout lieu. Les petites offenses une fois rejetées, notre esprit trouvera facilement son profit ⁴⁸. Le regard fixé sur la vertu, la main tendue vers les adversaires, Guillaume Euvrie n'oublie pas pour autant de rappeler quelques-unes de leurs imputations :

Cum igitur, ut aiunt, Buridanus, sicut et alii, pleraque dampnande temeritatis suis libris immiscuerit, quae philosophica licencia putauit esse proferenda, non minori discrimine ipsius quam aliorum doctrina nos erudiret. Sed quid dicunt pleraque dampnande temeritatis, micus dicam et nonnulla periculose falsitatis, que suis dicunt doctrinis inseruisse, leuiter asserta uocabo, atque illud primum quo infidelitas ceteris scriptoribus ascribitur miringam non mouet. Nam dum ipsi philosophos explanarunt, sicut philosophi locuti sunt, quod eciam nobis palam licere confirmant plurimi, dum tamen nos esse christianos semper intelligamus. Taceo nunc quod Buridanum fuisse philosophum negant. Non dicam suam metaphysicam pro logica

⁴⁶ JEAN GERSON, épître *Jucundum est*, O.C., II, p. 33. Voir aussi *Contra curiositatem studentium*, leçon II, cons. 3 et 4, O.C., III, p. 239–240.

⁴⁷ *Jucundum est*, p. 32. Cette voie moyenne c'est tout le programme de la réforme gersonienne.

⁴⁸ E. PELLEGRIN, op. cit., p. 17 : « Non est, pater, subtilitas sine difficultate, nec sine periculo difficultas, data porro nobis sunt rationis fideique lumina quibus utriusque partis ueritates colligere studemus, quod si ubique latent pericula, cur ad Buridanum tanquam ad securum presidium confugiam? Pocius ad uirtutem regulandam animam conferamus. Nam ubique portus, ubique securitas si uirtutum omnium caterua circumcepti cursum in humanis duceremus; facile namque, repudiatis offenculis, animus noster profutura colligeret. Sed dum mortalitatis hominum innabilis unda nos alligat, ad illam incontaminatam lucem non possumus ascendere ».